¹⁸⁵ La última frase es un tanto equívoca, particularmente por la imprecisión del vocablo *innocens*. Véase la nota complementaria 16, p.622.

tiendo una sacudida interior, tembló porque le cortó un pedazo de su vestido. Ahí vemos cómo Saúl no tenía la inocencia y, sin embargo, tenía la santidad, no de su vida, porque esto no puede tenerlo nadie sin la inocencia, sino del sacramento de Dios, que es santo aun en los hombres malos.

Quién conoce la Escritura

XLIX. 113. Petiliano: «Si conocéis la Ley vosotros sin la fe verdadera, puedo decir esto sin injuria de la misma Ley: también el diablo la conoce. En efecto, como un justo respondió sobre la Ley en la causa del justo Job: *El Señor dijo a Satán: ¿Te has fijado en mi siervo Job y en que no tiene igual en la tierra? Es un hombre sin malicia, un verdadero adorador de Dios, que se abstiene de todo mal, que persevera en su virtud; bien sin razón solicitaste destruir todos sus bienes. Respondió Satán al Señor: ¡Piel por piel! ¡Todo lo que el hombre tiene lo da por su vida!* Ahí vemos con qué legalidad habla el enemigo de la Ley. Y de nuevo se atrevió a tentar a Cristo el Señor con sus palabras: *Entonces el diablo le llevó consigo a la Ciudad Santa, le puso sobre el alero del Templo, y le dijo: Tírate abajo, porque está escrito: Dará órdenes a sus ángeles para que te lleven en sus manos, no sea que tropezes tu pie en alguna piedra. Jesús le dijo: También está escrito: No tentarás al Señor tu Dios.* Conocéis, puedo decir, la Ley como

honorauit uiuum et uindicauit occisum, et quia [86] uel panniculum ex eius ueste praecidit, percusso corde trepidauit. Ecce Saul non habebat innocentiam et tamen habebat sanctitatem non uitae suae —nam hoc sine innocentia nemo potest—, sed (299) sacramenti dei quod et in malis hominibus sanctum est.

XLIX. 113. Petilianus dixit: «Nam si legem perfidi nostis, sine iniuria ipsius legis hoc dixerim: Hanc et diabolus nouit. Namque domino deo in causa Iob iusti quasi iustus ita de lege respondit, sicut scriptum est: *Dixit dominus diabolo: Respexisti in puerum meum Iob, quia non est similis illi in terra, homo sine malitia, uerus dei cultor, abstinens se ab omni malo, perseuerans in simplicitate; tu autem petisti ut omnem rem illius perderes sine causa. Et respondit diabolus et dixit domino: Corium pro corio, et omne quodcumque habuerit homo pro anima sua dabit* (Iob 2,3-4). Ecce legaliter loquitur qui nititur contra legem. Et iterum dominum Christum sermonibus suis sic ausus est adtemptare, sicut scriptum est: *Assumpsit diabolus Iesum in sanctam ciuitatem, et statuit eum super pinnam templi, et dixit ei: Mitte te deorsum; scriptum est enim quia angelis suis mandauit de te, ut manibus tollant te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Ait Iesus: Iterum scriptum est: Non temptabis dominum deum tuum* (Mt 4,5-7). Nostis, inquam, sicut diabolus legem, qui in suis conatibus uincitur et in actibus erubescit».